
HLÁSNÁ TROUBA, STAROCHUCHELSKÁ 240, 159 00 PRAHA 5 – VELKÁ CHUCHLE

4. ČÍSLO 2024/2025 CENA: JEDEN ÚSMĚV

JAK VELKÁ CHUCHLE SLAVÍ
VELIKONOCE?
ČTĚTE NA STRANĚ 2

Úvodník

Vítejte u nového vydání
Hlásné trouby.
V tomto vydání se můžete těšit
na řadu článků o Velikonocích
a nechybí i další zajímavá
témata. Snad se dozvíte něco
nového nebo si ověříte znalosti,
které jste zjistili.
Přejeme vám krásné
Velikonoce. Užijte si svátky
jara!

autor článku:
MICHAL MAŠEK

Velikonoční tradice
Velikonoce patří
k nejvýznamnějším svátkům
roku a souvisí s křesťanstvím.
Pojí se s nimi řada zvyků
a tradic. Které z nich jsou
nejznámější?
 
Pomlázka - s pomlázkou chodí
kluci a vyšlehají holky, aby byly
holky krásné.
 
Malovaná vajíčka jsou
malovaná různými barvami.
Zajímavost je, že vejce
nabarvená na červeno mají
připomínat prolitou krev Ježíše
Krista a nebo také holky dávají
červené vajíčko klukům, kteří se
jim líbí... K vajíčkům patří také
kuřátka jako symbol nového
života i jarní svěžesti.
 
Další tradicí je například
beránek jako pečená pochoutka
z těsta. Beránek je symbol
čistoty, nevinnosti a poslušnosti.
 
Stejně jako k Vánocům vánočka
patří k Velikonocům mazanec.
 
Zajímavým pečivem jsou jidáše.
Svým tvarem připomínají
provaz, na kterém se oběsil Jidáš
poté, co zradil Ježíše Krista.
 
Zajíček údajně nosí vajíčka
a také sladkosti. Je považován
za symbol skromnosti, pokory
a chudoby. autor článku:

NORA SOBOTKOVÁ

Co nás čeká 
před 
velikonoční 
koledou?
10. dubna se konala
pedagogická rada za III. čtvrtletí
11. dubna proběhlo první kolo
přijímacích zkoušek na střední
školy pro deváťáky
14. dubna vychází Hlásná
trouba
15. dubna se koná ve škole
Velikonoční jarmark, který si
připravili čtvrťáci
17. dubna - 21. dubna
Velikonoční prázdniny

Chcete si zavtipkovat?

Když vidím čokoládu, mám
v hlavě dva hlasy.
Jeden říká: Sněz tu čokoládu.
A ten druhý: Slyšela jsi dobře,
sněz jí.
 
Pepíčku jaký je rozdíl
mezi nehodou a neštěstím?

Když ztratím žákovskou je to
nehoda, ale když ji najde táta je
to neštěstí.
 
Někde psali že stravovat se
v mekáči je nezdravé.
Proto si to vždy nechávám
zabalit a sním to až doma.
 
Víte proč na hřbitově běhají
zombie?
Protože hrobník to tam chtěl
na Velikonoce pořádně oživit.
 
Na světě jsou tři skupiny lidí ti
co umí počítat a ti co neumí
počítat.
 

Přijde ředitel do třídy a půlka
třídy pláče a ta druhá se směje.
Tak se zeptá: Proč vy se
smějete?
Oni odpoví: Učitelka vypadla
z okna.
A pak se zeptá té druhé: A proč
vy brečíte?
Oni odpoví: Protože jsme to
neviděli.

autor článku:
JOLANA NEDĚLKOVÁ



STRANA 2 / 4

4. ČÍSLO 2024/2025 CENA: JEDEN ÚSMĚV

McDonald's Cup 2025

McDonald's Cup  je fotbalový
turnaj, který se bude
odehrávat v Radotíně.
Chuchelský tým budou tvořit
vybraní fotbalisté z 5.A
a budou je doplňovat hráči
ze 4.A .
Bývají to většinou 3-4 hráči.
Z 5.A budou hrát Mikuláš
Lácha, Michal Valenta, Max
William Verner, Michal Budín,
Adam Schaffer, Viktor Šetina,
Adam Marynčák. Ze 4. a 5A
bude celkem 11 hráčů. Jak náš
tým dopadl - to se dozvíte
v příštím čísle.

 
McDonald's Cup je největší
fotbalový turnaj pro žáky
a žákyně základních škol.
Ve třech kategoriích nastupuje
do turnaje přes 32 tisíc chlapců
a děvčat ve věku 6-11 let.

autor článku:
FILIP KRÁL

autor článku:
MIKULÁŠ LÁCHA

Jak Velká 
Chuchle slaví 
Velikonoce?

pomlázkou, aby byly celý rok
zdravé. Není to nic hrozného,
spíš takové symbolické
a většinou se u toho všichni
smějeme, když si pak vybíráme
vajíčko. Ale jsou tu i lidi, kteří
Velikonoce vůbec neslaví jako
třeba já. A protože máme
velikonoční prázdniny, mnoho
Chucheláků jede na dovolenou,
na kterou se všichni moc těší.
Zajímavé je, že v centru Prahy
se v panelácích a domech skoro
vůbec nechodí koledovat.
Možná proto, že tam lidé bydlí
blízko sebe, ale přitom se moc
neznají. Nebo se bojí, že by jim
nikdo neotevřel – což by byla
celkem smůla, protože bez
koledy nejsou sladkosti!

autor článku:
ADAM SCHAFFER

Původně jsem měl napsat
článek, jak slaví Velikonoce
naši učitelé, ale nikdo mi
k tomu nic neřekl. Asi jsem se
málo ptal. Anebo možná mají
nějaká tajemství, která
nesmíme znát? Tak jsem
raději napsal svůj text
o Velikonocích ve Velké
Chuchli.
U nás v Chuchli slavíme
Velikonoce tak, že se vaří
vajíčka natvrdo, a pak se musí
namalovat. Pečeme beránka,
který většinou nevydrží ani
do odpoledne. Na velikonoční
pondělí se vezmou pomlázky
a jdou skoro všichni kluci
koledovat. Kluci na velikonoční
pondělí holkám jemně plácnou

Druhá světová 
válka

zúčastnili i českoslovenští
piloti.
22. června 1941 začala akce
Barbarossa a tedy napadení
Sovětského svazu ( velká
chyba) Rusové si zopakovali
taktiku z dob Napoleona
a nechali Němce zmrznout
u Stalingradu.
7. prosince 1941 zaútočili
Japonci na Pearl Harbor
a USA vstoupili do války
(před tím jen dodávali
materiál Angličanům).
23. srpna 1942 začala bitva
u Stalingradu a během zimy
s vzdala se německá 6.
armáda generála Pauluse.
Obrat války a Rusové útočí
a tlačí Němce zpět.

27. května 1942 atentát
na Heydricha (Gabčík
s Kubišem)
23 října 1942 El Alamein
v Africe a Němci byli
poraženi s Italy zatlačeni zpět
(taktika byla, že Němci
budou postupovat severní
cestou přes Sovětský svaz
a jižní cestou přes Afriku
a sejdou se na ropných polích
na Kavkazu.)
4. června 1942 bitva
u ostrova Midway, která
změnila situaci v Pacifiku
a to tím, že postupně byli
Japonci vytlačováni až zpět
k japonským ostrovům. Jak je
patrné, válečný zvrat nastal
v roce 1942, ale do konce
války nám zbývá ještě 2,5

roku.
Během celého roku 1943 se
válka obrátila ve prospěch
spojenců (USA, Velká
Británie, Rusko). Američané
postupují v Tichomoří,
Spojenci postupují v Africe
a rudá armáda žene Němce
ze svého území.
3. - 16. září 1943 se spojenci
vyloďují v Itálii.
6. června 1944 nejdelší den -
den D, otevření druhé fronty
v Evropě - vylodění vojsk
USA, Kanady a Anglie
v Normandii. Tím je
na Německo vyvíjen tlak
ze dvou stran. Po celé období
pokračuje postup spojenců
přes Evropu až do Německa.

Letos tomu bude 80 let, co
skončila 2. světová válka.
Po celý letošní rok si budeme
připomínat významné
události. Ale postupně.
Připomeneme si alespoň
důležitá fakta a data:
1. září 1939 útok na Polsko.
Poté se válka otočila směrem
na západ - Blietzkrieg
fungoval dobře. Němci
obsadili postupně Belgii,
Holandsko a pak hned
Francii.
10. července 1940 začala
Bitva o Británii, které se

V prosinci 1944 se Němci
ještě pokusí o protiútok
v Ardenách ale
díky houževnaté obraně
u Bastogne, je postup
zastaven. Američané
a Angličané bombardují
neustále továrny a rafinerie
paliva takže Němcům
postupně dochází zdroje
a materiály.
15. června 1944 vylodění
na Mariánských ostrovech.
Odtud se dostává Japonsko
na dolet amerických
bombardérů.
20. října 1944 začíná bitva
o Filipíny.
8. května 1945 končí válka
v Evropě.
6. srpna shození první
atomové bomby na Hirošimu

8. srpna 1945 shození druhé
atomové bomby na Nagasaki
2. záři 1945 kapitulace
Japonska a tím skončila
druhá světová válka.
O život přišlo velké množství
lidí ale hlavně i civilistů. A o
co šlo? O rozpínavé manýry
3 mocností. Německa, Itálie
a Japonska.

autor článku:
FILIP KRÁL

Vzpomínky na 
konec války

10.00 - odhalení pamětní desky
Jaroslavu Kosovi (9. třída)
11.30 v Chuchelském háji
a vzpomínka na hřbitově (9.
třída)
 
7. května - návštěva výstavky
v K8 (5. - 9. třída)
 
8. května - státní svátek - Den
vítězství

Výročí konce II. světové války
si připomeneme i na naší
škole. Podrobnosti poskytl
redakci Hlásné trouby pan
učitel Tomáš Hromádka:
 
28. dubna - přednáška Konec
2. světové války v Evropě,
v Praze a ve Velké Chuchli
 
29. dubna - jazykový zájezd
do Berlína
 
5. května - pietní akty
8.30 před školou (5. - 9. třída)
9.00 na náměstí Chuchelských
bojovníků (9. třída)
9.30 - 9.50 položení kytic
u pomníku v Malé Chuchli (9.
třída)



STRANA 3 / 4

4. ČÍSLO 2024/2025 CENA: JEDEN ÚSMĚV

Druhé kolo školní 
ligy v Laser game

13.3. se šest kluků ze 7.A
(Michal Mašek, Filip Černý,
Lukáš Vambera, Adam
Čepička, Oliver Hais, Antonín
Veselák) zúčastnilo druhého
kola školní ligy v Laser game.
V prvním kole naprosto
dominovali a jasně postoupili
do druhého kola.
Tentokrát se postavili
proti patnácti dalším týmům,
ze kterých postupovalo jen pět
nejlepších do finále. Klukům se
opět velmi dařilo a umístili se

na prvním místě.
A aby úspěchů nebylo málo, tak
v soutěži jednotlivců se
na prvním místě umístil Michal
Mašek a na druhém Filip Černý.
Klukům gratulujeme a přejeme
hodně štěstí do finále.

autor článku:
MICHAL MAŠEK

Zpět k 3D tisku (2)
Zdravím vás, tak v minulém
článku jsme složili osu X.
Máme hotový rám a dnes
bychom mohli dokončit
sestavením osy Y a Z.
Osa Z je jednoduchá
protože vložíme dva pohony se
závitovými tyčemi k rámu
a můžeme nasadit osu X. Osa Y
je trošku složitější protože
obsahuje vyhřívanou podložku
a její pohon.
Vyhřívaná podložka se osadí
napájením, obalí se izolačním
omotávkou a nainstaluje se
na připravenou podložku. Ta se
sestává z rámu, který se
pohybuje po hladkých tyčích
ve 3 ložiskách. Tyto umístíme
do rámu. Poté přišroubujeme
podložku.
Když toto máme hotové, tak
dokončíme extruder na ose X.
Ten se skládá z ozubení, které
nám posunuje filament do trysky
a z destičky která je připojena
do hlavní desky, kterou
nainstalujeme hned poté.
Jakmile máme toto složeno
a propojeno, je na čase nasadit
kryty a můžeme zapojit hlavní
desku.
Ještě přišroubujeme na čelo
ovládací displej a natáhneme

od něj svazek kablíků k hlavní
desce. Deska je umístěna na levé
straně rámu. Vše do ní
přivedeme a pomocí popsaných
konektorů zapojíme. Zbývá
napájení a to je ze spodní části.
Ještě úchyt na špulky
s filamentem a je na čase úklid.
Omotat vodiče, přichytit k rámu
páskami a jakmile toto vše
máme, nastává finální kontrola.
Když je vše hotové a nic nám
nepřebývá, je na čase oživit
tiskárnu. Po zapnutí napájení
provedeme veškerou kalibraci
a po půl hodince můžeme začít
tisknout.
Tak toto bylo zjednodušeně
několik desítek kroků
při skládání 3D tiskárny
smrsknutých do několika
Vřele doporučuji stavebnici,
neboť pochopíte jak tiskárna
funguje.

autor článku:
FILIP KRÁL

V Chuchli byla zahájena 
dostihová sezóna 2025

První dostihy se letos konaly
v neděli 6. dubna 2025
v Chuchle Arena Praha. Program
byl zahájen ve 12 hodin a trval
až do 18. hodiny. Celkem se
konalo 8 dostihů, z nichž
nejdůležitější byly 98. Tipsport
Gomba handicap a 67. Velká
dubnová cena.
Při dostizích si přijdeme na své
i my - děti, letos je pro nás
na závodišti připraven

následující program - jízdy
na koních, ukázky hipoterapie,
skákací hrady, kolotoč,
trampolíny, tvořivé dílny, králičí
hop, malování na obličej, krytý
dětský koutek v přízemí tribuny
a další.

autor článku:
MIKULÁŠ LÁCHA

Pozvánka



STRANA 4 / 4

4. ČÍSLO 2024/2025 CENA: JEDEN ÚSMĚV

DEAD RAILS-ROBLOX
i zbraně a náboje! Proto
abychom se dostali do Mexika,
musíme ujet 80 km
a potřebujeme udržet palivo
parního vlaku. Pokud chceme
doplnit palivo, můžeme použít
různé věci a příšery: např.:
knihu, zombie, vlka, vlkodlaka,
zloděje, atd.
A za dolary, co jsme si vydělali
za různé cenné věci, si můžeme
koupit i zbraně jako: revolver,
shotgun, rifle, turret (kulomet).
A můžeme najít i Bondy,
za které si můžeme v Lobby
koupit různé změny, výhody.
A když se konečně dostaneme
na hranice, tak musíme přežít
čtyřminutou válku - zloděje,

zombie a hlavně Nikolu Teslu,
což je obrovský vlkodlak
s hlavou mozku ve sklenici. Až
se most sklopí, můžeme utéct
do Mexika a hra je dokončena.
Jestli máte zájem a odvahu,
můžete si jí vyzkoušet taky!
Stačí si stáhnout Roblox
na mobilu, tabletu, počítači,
konzoli a můžete si užít čas
zábavy a legrace.

autor článku:
MIKULÁŠ LÁCHAVideohra Roblox je tvořena

mnoha hrami. Minihra DEAD
RAILS je jedna
z nejpopulárnějších miniher.
Smyslem hry DEAD RAILS

od RCM GAMES je utéct
z Ameriky do Mexika
před zombie apokalipsou.
Můžeme po cestě najít domy,
ve kterých bývají věci a dokonce

Helpík v naší škole

V průběhu března si všichni žáci
2. stupně vyzkoušeli, jak se
správně dělá první pomoc.
K nám do školy přijel pan
Stronček, který je záchranářem

černošické záchranky.
Mohli jsme si vyzkoušet
resuscitaci a práci
s defibrilátorem.
Zopakovali jsme si jak zastavit
masivní krvácení, jak uvolnit
dýchací cesty, nebo jakou
rychlostí máme masírovat srdce.
Dle mého názoru to bylo
zábavné, zajímavé a užitečné.
Abych to shrnul, rád bych tyto
akce opakoval.

autor článku:
MICHAL MAŠEK

Velikonoční 
filmy

Na Velikonoce se můžete zajít
podívat do kin na filmy:
Minecraft film - tento film je
pro všechny fanoušky videohry
Minecraft, podle které je
natočený.
Dále dávají filmy jako Amatér,
Zabitý večer, Tenkrát v lese
Sněhurka - nová verze od Walt
Disney Company
Agent Čuník - animovaný film
Vilém Tell - historický akční
film

autor článku:
MATOUŠ HOSTINSKÝ

Foto ze třídy: Páťáci v knihovně (čtení se seniory)


